
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03565 

 Del: 16/05/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Sport, Politiche Giovanili e Pari 

Opportunità 

 

OGGETTO: 

“Festa dello Sport” edizione 2025. Affidamento diretto ex. art 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 a UISP per 

l’ integrazione del servizio di supporto all’organizzazione e gestione della manifestazione sportiva per il Q2 

presso il Giardino Niccolò Galli, Firenze.

 

LA E.Q. AMMINISTRATIVA SPORT, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’

VISTE:
- le Linee programmatiche del mandato 2024-2029 "Firenze 2029 la città plurale", approvate dal Consiglio  
Comunale durante la seduta del 14.10.2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 83 del 2.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del DUP 
2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al  
primo semestre 2024”;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto ''Piano Integrato di Attività  
e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione".

VISTE le Determinazioni dirigenziali:
- n. 2025/02801 del 17/04/2025 mediante la quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile  
E.Q. “Sport, Politiche Giovanili e Pari Opportunità”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni  
e competenze;
- n. 2025/03163 del 28/04/2025 avente ad oggetto Delega di funzioni  dirigenziali  al dott. Andrea Cardosi,  
titolare  della  Elevata  Qualificazione  (E.Q.)  "Sport,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità"  della  Direzione 

Pag. 1 di 5 DD/2025/03565



Cultura e Sport;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 2025/02080 del 26/03/2025 è stato affidato alla UISP 
Comitato Territoriale  di  Firenze APS il  servizio  di  supporto all’organizzazione e gestione della  “Festa dello 
sport” edizione 2025 nei Quartieri 1,2, 3, 5 nel Comune di Firenze;

RILEVATA la necessità di organizzare una corsa campestre nel Quartiere 2, quale ulteriore offerta sportiva 
rispetto a quanto già previsto con Determinazione dirigenziale n. 2025/02080 del 26/03/2025, richiedendo a 
UISP  Comitato  Territoriale  di  Firenze  APS  di  fornire  il  servizio  di  supporto  nell’organizzazione  della  
manifestazione da svolgersi sabato 13 settembre 2025, dalle ore 9:00 alle ore 12:00, presso il Giardino Niccolò 
Galli – Q2, Firenze;

VISTO il D.lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n.78,  
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo 
il quale “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTA la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 secondo cui 
è "[...]l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  
più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del  
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice ";

CONSIDERATO che  il  servizio  in  oggetto non  riveste  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo quanto 
previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – ben distante  
dalla soglia comunitaria stessa e per l’ubicazione della sede della stazione appaltante;

RICHIAMATI:
- l'art. 17 comma 1 del decreto legislativo n. 36 del 2023 in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;
- l’art. 17, comma 2, del medesimo d.lgs. 36/2023, in base al quale, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui  
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
-  l’art.  192  d.lgs.  267/2000,  secondo cui  la  stipulazione  dei  contratti deve  essere  preceduta  da  apposita  
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c.  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti in  materia  di  contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO che, con propria pec archiviata agli atti con prot. gen. n° 168182 del 24/04/2025, è stata inviata a  
UISP Comitato Provinciale di Firenze la richiesta di integrazione del servizio di supporto all’organizzazione e 
gestione della corsa campestre per la giornata del 13 Settembre dalle ore 9:00 alle ore 12:00 presso il Giardino 

Pag. 2 di 5 DD/2025/03565



Niccolò Galli, Firenze, per l’importo di €500,00 oltre IVA di legge 22%, pari a complessivi € 610,00 lordi;

DATO ATTO:
- della disponibilità ricevuta da UISP Comitato Provinciale di Firenze a svolgere il suddetto servizio,   pervenuta 
tramite  PEC archiviata  agli  atti con prot.  gen.  n°  171216 del  28/04/2025,  allegata  e parte  integrante  del  
presente atto;
-  del  possesso  da  parte  dell’operatore  economico  dei  necessari  requisiti tecnico  professionali  e  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, adeguate e sufficienti 
in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, di:
-  di  affidare a UISP Comitato territoriale  di  Firenze APS,  con sede legale in Via Bocchi,  32 – Firenze,  C.F.  
94044500489 P.IVA 03773990480, ai sensi  dell’art.50 comma 1 lett.  b) del  D.Lgs 36/2023, l'incarico per il  
servizio di supporto ed organizzazione della corsa campestre il 13 Settembre dalle ore 9:00 alle ore 12:00  
presso il Giardino Niccolò Galli del Q2 del Comune di Firenze, per un importo complessivo di € 500,00 oltre IVA 
di legge (22%);
-  impegnare,  conseguentemente,  a  favore di  UISP Comitato territoriale  di  Firenze APS (codice  anagrafico 
59647), l’importo di € 500,00 oltre IVA di legge 22%, pari a complessivi € 610,00 lordi, sul capitolo 15330  
(prestazione di servizio per attività sportive Quartiere 2);

DATO ATTO:
- il DURC della UISP Comitato provinciale di Firenze APS risulta regolare;
-  che  attraverso  la  piattaforma  dei  Contratti Pubblici  ai  sensi  del  comunicato  del  Presidente  Anac  del  
18/12/2024 è stato acquisito il CIG: B6D91A0A0A;
-  il  RUP  è  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Cardosi,  responsabile  della  E.Q.  Sport,  Politiche  Giovanili  e  Pari 
Opportunità;

CONSIDERATO che;
-  l’operatore  economico  ha  prodotto  l’autocertificazione  sul  possesso  dei  requisiti ex  art.  52  del  D.Lgs.  
36/2023;
- l’art. 52 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii prevede che nelle procedure quali la presente, la Stazione appaltante  
“verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  
anno”;

TENUTO  CONTO  che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  prot.  297081  del  20.09.2023  a  firma del  
Direttore della Direzione Gara e Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  
individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 
forme;

DATO ATTO che il  Responsabile  unico  del  progetto (R.U.P.)  ex  art.  15  del  D.lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.  è  il  
sottoscritto Dr. Andrea Cardosi, Responsabile E.Q. Sport, Politiche Giovanili e Pari Opportunità- Servizio Sport  
e politiche giovanili, e che lo stesso dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il R.U.P. in  
relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

DATO ATTO,  infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del Testo  
Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:

Pag. 3 di 5 DD/2025/03565



- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 
26/1/2021;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 
G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

1.  di affidare a UISP Comitato territoriale di Firenze APS, con sede legale in Via Bocchi, 32 – Firenze, C.F.  
94044500489 P.IVA 03773990480, ai sensi  dell’art.50 comma 1 lett.  b) del  D.Lgs 36/2023, l'incarico per il  
servizio di supporto ed organizzazione della corsa campestre il 13 Settembre dalle ore 9:00 alle ore 12:00  
presso il Giardino Niccolò Galli del Q2 del Comune di Firenze, per un importo complessivo di € 500,00 oltre IVA 
di legge (22%);

2. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 15330 (prestazione di servizio per attività sportive Quartiere 
2) per la somma complessiva di € 610,00 lordi a valere sull’esercizio finanziario 2025 a favore di UISP Comitato 
Territoriale di Firenze APS (codice anagrafico 59647);

3. di dare atto che UISP Comitato Territoriale di Firenze APS ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei  
requisiti ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che saranno eventualmente verificati, ex art. 52 del D.Lgs  
36/2023 e ss.mm.ii., tramite sorteggio nei termini previsti dalla nota del Direttore della Direzione Gare Appalti  
e Partecipate Prot. 297081 del 20/09/2023;

4.  di  provvedere  alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.18  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii,  
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta 
elettronica certificata;

5. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: B6D91A0A0A;

6.  di dare atto che il Responsabile unico del progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è il  
sottoscritto Dr. Andrea Cardosi, Responsabile E.Q. Sport, Politiche Giovanili e Pari Opportunità - Servizio Sport  
e politiche giovanili, e che lo stesso dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il R.U.P. in  
relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

7. di comunicare il presente provvedimento a UISP Comitato Territoriale di Firenze APS;

8. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT  
secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei  
contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

Pag. 4 di 5 DD/2025/03565



ALLEGATI INTEGRANTI

Integrazione_q2-signed (1).pdf - 04c8dc7a47e7a32ba9ddf09a61abac55a3d94b9a80304046cca11b6b57f222e0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 15330 2025/7474 € 610,00
59647 - UISP Comitato 

Territoriale di Firenze

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2025/03565


	Determinazione dirigenziale DD/2025/03565

		2025-05-16T08:54:56+0200
	Andrea Cardosi


		2025-05-16T10:31:01+0200
	ALESSANDRO INNOCENTI




